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Úvod

Téma bakalářské práce jsem zvolila na základě mé pětileté praxe s dětmi.

Využití písní a říkadel v klavírní výuce je nezastupitelné a hojně rozšířené.

Konkrétně u dětí předškolního a raně školního věku mají písně, říkanky a básně

téměř nedocenitelnou úlohu. Jsou důležité při přípravě studia hry na všechny

hudební nástroje a hudební výchovy obecně, protože výrazně posilují metro-

rytmické cítění a mnoho dalších prvků.

Cílem práce je poukázat na kladné výsledky využití písní a říkadel

v počátcích klavírní výuky. Počátek studia hudby a hry na klavír může být pro

některé malé děti snadný a vše absolvují bez větších problémů, mnohé však čeká

obtížnější cesta. Písně, říkadla a básně napomáhají hlavně v oblasti metro-

rytmického cítění, fantazie, představivosti, ale také v motivaci.

V práci se blíže zaměřuji především na rytmickou oblast hudby

podpořenou textem, v první kapitole přibližuji možnosti a výhody klavírní výuky

dnešní doby. V dalších kapitolách nastiňuji otázku počátků hudebního vedení dětí,

okrajově se dotýkám nejrozšířenější formy písně, písně lidové. Poté se již

podrobněji zabývám spojením metro-rytmické pulsace a jejím propojením

s textovou složkou. Na toto téma pak uvádím konkrétně rozpracovaný praktický

příklad. V práci zmiňuji několik možností, jak s písněmi a říkadly pracovat

v běžné klavírní výuce. V předposlední kapitole čtenářům nastiňuji možnost

čerpat z materiálů s textovou složkou z českých klavírních škol, které mají

metodicky utříděné postupy a bohaté využití jak u nejmenších žáčků, tak i u těch

starších. V závěru mé práce odůvodňuji, proč je vhodné a prospěšné připojovat ke

skladbám textovou složku a sféru „obyčejného“ notového materiálu obohacovat

a propojovat s tvořivou formou jazyka. K této kapitole přikládám vlastní text

vytvořený k jednotlivým technickým cvičením z díla Bastien Piano Basics,

Technic, Level 1 od skladatele Jamese Bastiena.1

1 BASTIEN, James. Bastien Piano Basic, Technic, Level 1. 1986, 32 s. ISBN 0-8497-5281-7

9

1. Klavírní výuka současnosti

Moderní klavírní výuka současnosti je složitým komplexem, který je velmi

obsáhlý v každém ohledu. Je nutné se patřičně zamyslet nad tím, jak přizpůsobit

vyučovací metody individuálně každému jednotlivci, které učební pomůcky

a materiály jsou vhodné, jak přizpůsobit daný učební plán tak, aby byl splněn

a zároveň, aby vyhovoval individuálním potřebám. Notový materiál a klavírní

literatura jsou v dnešní době dostupné a velmi obsáhlé. Máme možnost velkého

výběru ve školách a sbírkách českých autorů, na trh a do hudebních knihoven se

však dostává i nepřeberné množství škol zahraničních. Správný výběr

a načasování notového materiálu individuálně pro každého žáka je velmi důležité,

hlavně v počátcích výuky. Současné klavírní školy a další vybraná literatura

umožňuje každému pedagogovi pestrý výběr po stránce technické obtížnosti

i výrazové náročnosti, což přímo souvisí s možností učinit výuku i po této stránce

pestrou a zajímavou po všech stránkách.

Je prokázáno, že studium hudby má velmi kladný vliv na rozvoj a formování

osobnosti. V obecné hudební výchově dětí platí, že čím dříve se s výukou začne,

tím hlouběji se ukládají znalosti a osvojené dovednosti. Je i větší

pravděpodobnost, že bude mít člověk trvalejší vztah k hudbě.

Máme na výběr z několika možných hudebních disciplín, mezi které patří

zpěv, pasivní i aktivní poslech hudby, pohybové aktivity a samotná instrumentální

hra. Pokud učitel všechny tyto dostupné možnosti, materiály a pomůcky propojí

se správnými vyučovacími metodami a to vše obohatí vlastní tvořivostí, může

dosáhnout úspěchu v mnoha oblastech výuky. Nejen klavírní výuka, ale i hudební

prostředí a hudba jako vyjadřovací prostředek jsou například velmi prospěšné pro

emocionální složku každého jedince. A jestliže výuka baví samotného pedagoga,

dokáže inspirovat každého žáka k činnostem, které bude dělat rád a s radostí.
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1.1 Počátek klavírní výuky

Názory na dobu, kdy je vhodné dítě začlenit do oblasti hudebního dění

a dále pak rozvíjet jeho hudební cítění a vnímání, se liší. Někdo preferuje

předškolní věk, někdo se přiklání k zahájení výuky současně s nástupem do ZŠ,

jiní zase prosazují počátek výuky ve věku 3-5 let. Já osobně si myslím, že člověk

vnímá hudbu již v prenatálním stadiu života, když se vyvíjí v těle matky, proto

bych postupné rozvíjení hudebního vnímání a cítění zahájila co nejdříve. Po

narození dítěte je mu zpravidla nejbližší matčin hlas, proto se dětem už od

pradávna zpívaly ukolébavky a písně, které je uklidňovaly. Nezáleží na tom, jak

matka zpívá, hlavní je, že svému potomkovi zpívá. Dítě kladně reaguje na její

hlas, ne na její pěvecký um, dokáže ho rozpoznat a identifikovat od ostatních

hlasů. Ještě před samotným osvojením základní slovní zásoby děti přirozeně

broukají a prozpěvují si. Po prvních slovíčkách se jako jednu z prvních věcí učí

písním a říkadlům. Se všemi těmito říkankami, aniž by si to mnoho lidí

uvědomovalo, je úzce spojeno vnímání rytmu a melodie. Vytleskávání říkanky

„Paci, paci, pacičky“ si pamatuje každý z nás, cítíme zde rytmické členění, ale je

dobré si také uvědomit, že i pouze odříkaný text, tedy říkanka, má svoji intonaci,

v podstatě melodii. Bohužel dnešní děti, vyrůstající v době počítačů

a nepřeberného množství elektronických vymožeností, umí a znají těchto lidových

písní a říkadel stále méně a méně.

Obecně se uvádí, že nejoptimálnější věk dítěte pro zahájení hudební

výchovy je mezi třetím a šestým rokem života. Čím dříve se dítě v této oblasti

začne rozvíjet, tím snadněji mu jde orientace a prohlubování znalostí ve všech

hudebních disciplínách, zahrnujících oblast rytmu, intonace a hry na jakýkoliv

hudební nástroj. I v oblasti tanečního odvětví je časné rozvíjení hudebního cítění

prospěšné.

Je naprostou podmínkou a povinností každého pedagoga, umožnit malým

muzikantům co nejlepší hudební základy. Na pedagogické důslednosti, kvalitě

a energii, kterou do dané činnosti učitel vkládá, závisí veškerý další vývoj

každého jedince.
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Klavírní výuka jako taková je složitým komplexem, ve kterém jsou

všechny činnosti propojené a na sobě navzájem závislé. S vývojem moderní doby

se neustále zlepšují metodické postupy a organizace výuky, nabízí nám mnoho

pomocníků. K dispozici jsou již zmíněné nové metodické postupy, učební

pomůcky, instruktivní klavírní literatura, široký výběr notového materiálu jak

v rozsáhlém díle českých autorů, tak v zahraničních publikacích. V neposlední

řadě stojí za zmínku pestrá nabídka vzdělávacích programů pro pedagogy

a pořádání mnoha kurzů různého pedagogického zaměření.

Klavírní výuka je bezesporu dlouhodobým a stále se zdokonalujícím

procesem. Je postavena na základech, které prošly obrovským vývojem. Celkově

se snaží o žákův komplexní rozvoj, a to v každém ohledu. Dbá na psychickou

stránku osobnosti, která vyžaduje určitou péči, fyziologické předpoklady, které se

musí respektovat, široký hudební přehled, který dává možnost si svobodně

vytvořit vlastní názor, a v neposlední řadě se zabývá otázkou motivace, kterou

staví do velmi významné pozice.

Pro seznámení s elementární klavírní výukou je ideální doba předškolního

věku. Děti ještě nejsou zatížené školními povinnostmi, zpravidla neumějí číst,

psát a počítat. V tomto období je velký prostor na to, aby se postupně začlenily do

hudebního světa. Právě říkanky a písně mohou být v této fázi velmi nápomocné.

Po nástupu do základních škol pak čas strávený u klavíru nevnímají jako novou

povinnost, která následuje po školní výuce, ale jako místo pro tvoření a hravost.

Způsob výuky formou hry preferoval už Jan Amos Komenský. Jeho myšlenka

učení byla především celoživotní vzdělávání a radost při dané činnosti.


[…]


Leap Frog, Žába skáče – „Já žabka jsem a dlouhé nohy mám až do pasu

ou jé. Veselé, hezké štulpny mám, barevné nohy mám, ou jé.“

str. 24

Race to the Finish, Závod je až do konce – „Utíkání bez přestání, jo, to

je fajn, závod neběžím poprvé, já už to znám, v půlce kopce dojde dech

s tím už počítám, ale do cíle vždy dorazím a radost mám. Když je hezky,

Slunce svítí, jo, to je fajn, a když prší, déšť ochladí, to je taky fajn, nejradši

mám, když je pod mrakem, tak akorát, ale jak je tak nebo tak, já běhám

rád.“

Jumpin´ Fun!, Zábavný seskok – „Tancovala bleška, tancoval i blešák,

tancovali spolu, byl to prima dupák, dupák to je tanec, jedna, dva a tři,

čtyř, zvesela se postav, bude legrace, jó. Dupy, dupy, dup, dup, blešky mají

rytmus, dupy, dupy, dup, dup, byl to skvělý pokus, blešáka to baví, bleška

štastně slaví, že si spolu tančí, takhle zvesela.“

str. 25

Wind Surfing, Větrné surfování – „Fí a fou, fou a fí, vítr fouká horký, je

léto je teplo, pojď, surfovat, teto. Já vodu nerada, a tak bych moc ráda,

zůstala na pláži, v suchu a přikrytá.“

Sailing Away, Plachtím pryč – „Já vždy moc jsem chtěl, plachtit, to jsem

chtěl, u moře si žít, síť tam pověsit, stolek do rohu, nohy nahoru, na lodi

chci žít sám. Jen tak v klidu žít, nic moc neřešit, papouška tam mít, oběd

uvařit, po palubě jít, hlavu vyčistit, bude to krásný ráj.“
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str. 26

Angry Alligator, Rozzlobený aligátor – „Já jsem šelma ukrutná a zlá,

a zlá, kdo se na mě jen zle podívá, dívá, tomu kůži zubem pocuchám,

cuchám. Když se zlobím, sám sebe neznám, neznám.“

str. 27

Mexican Fiesta, Mexická Fiesta – „Já mám rubma-kouli, jupí, na

zeměkouli jou, jupí, peří mám a žádné chlupy, jsem skvělý papoušek jó,

občas mě však trápívá, že mě hlava bolívá. Já mám rumba-kouli jupí, na

zeměkouli jou, jupí, peří mám a žádné chlupy, já jsem skvělý papoušek.“

str. 28

Lift Off!, Vzlétnout! – „Létám a jsem pták, nejsem rosomák, ani labuťák,

ani pan kosák, vznešený já jsem, ve vzduchu vládnu všem, kdopak už to

ví, orel bělohlavý. Nebe je má parketa, to přec každý ví, já jsem skalní

pán, jako kormorán, vzduchu vládnu po léta, to také každý ví, nebezpečí

znám, já jasem nebe pán.“

Return to Earth, Návrat na Zem – „Země je planeta celkem hezká,

pěkná, je z ní také vidět hezký Měsíc, bílý, ten má v sobě spoustu tmavých

moří, divných, a na něj by bylo prima někdy letět. Merkur je moc blízko

horké hvězdě Slunci, Venuše je také velká horkost jdoucí, na Marsu je

v noci zase hrozná zima, možná, že ta modrá Země bude prima.“

str. 29

Exploring the Planets, Zkoumání planety – „Slunce, Měsíc, Slunce stůj,

světlo, tma je, světlo stůj, neodcházej z oblohy, Měsíc nosí neduhy, vše je

tmavé, vše je zlé, a k tomu tak studené, Slunce vstávej, Slunce stůj a hřej!

Teplo střídá studené, světlounké zas to tmavé, je to všechno divoké, dur

a moll a zase dur, mění se nám tercie, je to všechno složité, alespoň se

naučím to znát.“

str. 30

A Pair of Parrots, Dvojice papoušků – „My jsme dva, krásní dva,

papoušci, barevní, bílý a růžový, láskou zabarvený. Podívej, podívej, jak

nám to, moc sluší, zpíváme pro radost pro uší potěšení.“
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str. 31

Sledding We Go!, Půjdeme sáňkovat! – „Dnes ráno napadl krásný a bílý

sníh, jé, jupí, jupí, jé, jupí, jupí, půjdeme bobovat, bruslit a sáňkovat, jé,

jupí, jupí, jé, jupí, jupí, zima nám nevadí, jsme kluci z Evropy, jé, jupí,

jupí, jé, jupí, jupí, snad bude i takhle moc krásný Štědrý den, jé, jupí, jupí.“

5. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se snažila nastínit možnosti práce s písní

a říkadly v elementární klavírní výuce, která je pro každého malého klavíristu

velmi důležitou fází hudebního vývoje, neboť na ni každý jedinec staví

a prohlubuje své další znalosti a dovednosti. Přiblížila jsem způsoby praktického
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využití textu při běžných vyučovacích hodinách a uvedla jsem různé příklady

využití písní a říkadel v mnoha oblastech, od počátečního seznámení s nástrojem,

správného metro-rytmického cítění, motivace k samotné klavírní hře, až po

procvičování technických skladeb. Využila jsem drobné technické skladby jako

základ k veršovanému textu, který by měl pomoct žákům různých věkových

skupin při nácviku těchto cvičení. Může být využit jako pomůcka při hře podle

sluchu, nebo jako inspirace pro představu dané skladby, která je důležitá pro

správné chápání obsahu jednotlivých cvičení. Písně a říkadla mají v klavírní

výuce nezastupitelné místo. Stejně tak i v mnoha dalších disciplínách propojených

s hudbou, fantazií, pohybem a dalšími různými činnostmi, jež malé i velké

obohacují o mnoho hezkých prožitků a dávají jim spoustu radosti, kterou mohou

předávat dál.
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