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Závěrečný bakalářský koncert Lucie Novotné se uskutečnil dne 20. května 2015
v Koncertní síni Petra Ebena – Regiocentrum Hradec Králové.

Program byl sestaven z následujících skladeb:

S. Prokofjev: Etuda d moll a c moll op. 2

J. S. Bach: Dvouhlasé invence a moll a h moll

L. v. Beethoven: Variace na téma „Quant e bello l‘ amor contadino

S. Rachmaninov: Etuda – Tableaux, op. 33 č. 4 d moll

F. Chopin: Etuda c moll, op. 25 č. 12
Balada F dur, op. 38

Klavírní koncert L. Novotné přinesl stylově pestrý program, zaměřený na díla
skladatelů 17. – 20. stol. Bakalářka se maximálně soustředila na úspěšné provedení zvolených
skladeb.

Úvodní dvě etudy S. Prokofjeva byly zvládnuty s nadhledem i technickou jistotou.
Dvouhlasé invence J. S. Bacha zazněly v opatrném duchu a chyběl jim přesvědčivější výraz.
Program pokračoval Variacemi L. v. Beethovena, které se vyznačovaly klasicistním duchem a
přiměřenými tempy v jednotlivých variacích.

Druhá polovina koncertu gradovala etudami S. Rachmaninova a F. Chopina a zároveň
jeho Baladou F dur. I přes několik zaváhání se podařil technický i zvukový vrchol
bakalářského koncertu.

L. Novotná předvedla solidní klavírní večer, který byl vyvrcholením jejího
dosavadního uměleckého vývoje. Studentka prokázala, že dosáhla potřebné kvality oborového
studia klavírní hry.

Navrhuji hodnocení:

V Hradci Králové, 12. 7. 2015 Doc. MgA. Jiří Pašek
vedoucí bakalářské práce